
1 

 

 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

CAPITANERIA DI PORTO DI ANCONA 

www.guardiacostiera.gov.it/ancona - tel. 071/227581 - PEC: dm.ancona@pec.mit.gov.it 
 

Ordinanza (vedasi numero e data del protocollo informatico)
RILIEVI MAGNETOMETRICI PORTO DI ANCONA 

 

LOCALITÀ 
Porto Ancona (AN) – vedasi planimetria allegata 

 
DATA 

Dal 10 settembre al 10 ottobre 2025 
  

ORGANIZZATORE 
CESUB S.r.l. 

 

Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del porto di Ancona: 

Viste le Norme Internazionali per la Prevenzione degli abbordi in mare del 1972 (COLREG 
’72) rese esecutiva con la Legge 21.12.1977, n°1085; 

Visti gli articoli 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione e l’articolo 59 del relativo 
Regolamento di esecuzione; 

Premesso che la società “CESUB S.r.l.” con sede legale a San Giorgio Ionico (TA) in via Saverio 
D’Errico, 1 (P.Iva nr. 02629910734) ha presentato istanza assunta a prot. nr. 63990 in 
data 02.09.2025 finalizzata all’emissione dei provvedimenti necessari a eseguire i 
rilievi magnetometrici all’interno del porto di Ancona, a seguito di affidamento da parte 
dell’Autorità di sistema portuale del mare Adriatico di Ancona; 

Ritenuto  necessario, a tutela della sicurezza della navigazione, della pubblica incolumità ed a 
salvaguardia della vita umana in mare, interdire all’uso pubblico l’area in cui verranno 
effettuate le indagini batimetriche; 

RENDE NOTO  

Che, dal 10 settembre al 10 ottobre 2025, la società in premessa citata, dalle ore 07.30 alle ore 
17.00 e con condizioni meteo marine favorevoli, con l’ausilio di un mezzo nautico nominato 
“MAESTRALE” (Matr. TA4717), effettuerà rilievi magnetometrici all’interno del porto di Ancona, 
nelle aeree delimitate dai seguenti punti (WGS84) di coordinate geografiche (vedasi da stralcio 
planimetrico allegato): 
 
 

N° Latitudine Longitudine 

1 43°37'03.67"N 13°30'11.17"E 

2 43°37'06.88"N 13°30'16.13"E 

3 43°37'16.38"N 13°30'04.36"E 

http://www.guardiacostiera.gov.it/ancona
mailto:dm.ancona@pec.mit.gov.it


2 

 

4 43°37'14.23"N 13°26'58.15"E 

5 43°37'21.07"N 13°30'03.47"E 

6 43°37'20.56"N 13°26'56.70"E 

7 43°37'12.23"N 13°26'46.61"E 

8 43°37'13.03"N 13°26'53.45"E 

9 43°37'21.50"N 13°26'51.68"E 

10 43°37'23.41"N 13°26'51.27"E 

11 43°37'20.73"N 13°26'44.61"E 

12 43°37'22.53"N 13°26'43.80"E 

13 43°37'21.32"N 13°26'42.62"E 

14 43°37'11.86"N 13°26'33.27"E 

15 43°37'22.16"N 13°26'13.26"E 

16 43°37'32.77"N 13°26'23.64"E 

 

ORDINA 

Articolo 1 
 - Area interessata dai lavori – 

1. Nell’area di cui al rende noto, quando effettivamente presente l’unità di cui al rende noto, 
impegnata nei rilievi magnetometrici, con issato il segnale previsto dalla Colreg ‘72, è vietata 
qualunque altra attività, subacquea o di superficie, comunque connessa con gli usi pubblici del 
mare che non sia direttamente correlata all’esecuzione dei lavori o comunque espressamente 
autorizzata dall’impresa esecutrice o dall’Autorità Marittima. 

 

Articolo 2 
- Obblighi per l’impresa esecutrice dei lavori e per i mezzi navali impiegati – 

1. Il Comandante del mezzo nautico utilizzato per i rilievi: 
a. comunica quotidianamente, a mezzo VHF/FM, alla sala operativa della Capitaneria di porto 

di Ancona e alla locale corporazione Piloti, l’inizio e la fine delle attività; 
b. assicura un ascolto radio continuo sul canale 12/16 VHF/FM; 
c. assicura apposito servizio di vedetta finalizzato ad individuare eventuali mezzi terzi che 

violino l’interdizione di cui all’articolo 1; 
d. opera esclusivamente durante le ore diurne, con ottima visibilità e con buone condizioni 

meteomarine; 
e. interrompere immediatamente i lavori nel caso in cui sorgano pericoli di qualsiasi natura per 

il mezzo impiegato o per i terzi. 

   

          IL COMANDANTE 
      Amm. Isp. (CP) Vincenzo VITALE  



3 

 

Allegato all’ordinanza 

 

 


		2025-09-09T08:40:16+0200


		2025-09-09T12:20:14+0200
	Ancona
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A343A87.CPAN_REG_ORDINANZE.R.0000097.09-09-2025




